ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 28/09/16

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, tendo início às 13h, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidente Letí-

cia Gonçalves, dos Conselheiros Membros Madalena Luiz Tolentino e Túlio Louchard Picinini Tei-

xeira, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio Ro-

drigues Pinto Júnior e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Vic-

tor Paiva Rocha. Pontos de Pauta. 1) Processo 003/10: Prazo esgotado para apresentação das ale-

gações finais. Encaminhamento: A Comissão delibera por enviar os autos do processo ao Plenário

para nomear relator e agendar julgamento. 2) Processo 005/11: Apresentação das alegações finais.

Encaminhamento: A Comissão delibera por enviar os autos do processo ao Plenário para nomear

relator e agendar julgamento. 3) Processo 013/11: Apresentação das alegações finais. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por enviar os autos do processo ao Plenário para nomear relator e

agendar julgamento. 4) Representação 001/16: Apresentação da resposta da COF acerca da solici-

tação de diligência. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar a representada para apre-

sentar esclarecimentos por escrito. 5) Representação 005/16: Apresentação da manifestação da

representante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento:

A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de instauração de processo

ético. 6) Representação 007/16: : Apresentação da manifestação do representante acerca dos escla-

recimentos prestados pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera por en-

caminhar relatório ao Plenário com proposta de instauração de processo ético. 7) Representação

009/16: Apresentação dos esclarecimentos apresentados pela psicóloga representada. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por abrir vistas ao representante. 8) Representação 010/16: Apresen-

tação dos esclarecimentos apresentados pela psicóloga representada. Encaminhamento: A Comis-

são delibera por abrir vistas à representante. 9) Representação 011/16: Apresentação dos esclare-

cimentos apresentados pela psicóloga representada. Encaminhamento: A Comissão delibera por

abrir vistas à representante. Encerrou-se a reunião às 16h00. Após lida e aprovada, a ata será assi-

nada por todos os presentes. Belo Horizonte, vinte e oito de setembro de dois mil e dezesseis.